

CURRICULUM VITAE

CECILIA LINA ZECCHINELLI

ai fini della pubblicazione

PROFILO PROFESSIONALE

Aree tematiche	GIORNALISMO SU TEMI INTERNAZIONALI E IN PARTICOLARE ARABO-ISLAMICI, LAVORO REDAZIONALE
Anni di esperienza	COME ESPERTA DI MONDO ARABO-ISLAMICO E ARABOFONA 40 ANNI DI CUI 4 VISSUTI IN EGITTO COME GIORNALISTA PROFESSIONISTA OLTRE 30 ANNI, CON MOLTI MESI ALL'ESTERO PER REPORTAGE

ESPERIENZE LAVORATIVE

2015-OGGI	LIBERA PROFESSIONISTA <u>Giornalista ed esperta mondo arabo-islamico</u> Conferenze, analisi, ideazione libri e documentari. Collaborazioni con l'Istituto per gli Studi di Politica Internazionale (Ispi) di Milano e con le Università di Pavia e Milano
2001-2014	CORRIERE DELLA SERA <u>Giornalista redazione Esteri</u> Scrittura di articoli, interviste e analisi prevalentemente sul mondo arabo e islamico. Lunghi periodi come inviato soprattutto in Egitto, Iran, Arabia Saudita e Paesi del Golfo, Libia, Tunisia, Libano, Pakistan, Afghanistan. Missioni in India e Africa. Esperta di questioni geopolitiche, teologiche e di genere (donna e Islam). Lavoro redazionale. Conferenze. Collaborazioni al blog 27ora del Corriere, ai magazine Sette e lo Donna (Rcs) e a varie radio
1998-2000	LIBERA PROFESSIONISTA <u>Giornalista freelance e autrice documentari</u> Collaborazione con il Corriere della Sera, continuativa, e con numerosi media. Autrice di documentari per la RAI su "Donna e Islam" girati in Egitto, Marocco, Iran e Palestina
1991-1998	GRUPPO EDITORIALE IL SOLE 24 ORE - RADIOCOR <u>Capo desk Esteri</u> Responsabile della redazione Esteri dell'agenzia economico-finanziaria Radiocor. Gestione di 15 giornalisti. Frequenti missioni in Europa, Usa e Asia per eventi internazionali
1986-1991	ITALIA OGGI (QUOTIDIANO) <u>Giornalista e vice capo desk Esteri</u> Articoli e gestione della redazione Esteri del quotidiano economico-finanziario, missioni estere
1986-2003	VARIETY Corrispondente per il quotidiano e settimanale americano Variety (cinema e media) in inglese.
1984-1986	ISPI (Istituto per gli Studi di Politica Internazionale) Ricercatrice e giornalista per Relazioni Internazionali
ALTRE ATTIVITÀ	Ricercatrice per le Università di Venezia, Napoli e del Kuwait Ufficio stampa per Fiera Milano, MIP e MIPCOM TV di Cannes Traduzioni di testi letterari, giornalistici, economici da varie lingue in italiano e in inglese Autrice di documentari etnografici (Asia e America latina) per TV svizzera e scientifici Lezioni per le Università di Venezia, Milano e Roma Conferenze e moderazione dibattiti in numerosi contesti

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1974	Liceo classico A. Manzoni di Milano MATURITÀ CLASSICA
1977	Istituto per il Medio ed Estremo Oriente (ISMEO) di Milano DIPLOMA TRIENNALE IN LINGUA ARABA (CUM LAUDE)



1980	Facoltà di Lingue orientali di Ca' Foscari di Venezia LAUREA IN LINGUA A ELETTERATURA ARABA (CUM LAUDE)
1983	Master in giornalismo all'IFG dell'Ordine dei Giornalisti della Lombardia PREMIO COME MIGLIOR ALLIEVO DEL BIENNIO
1984	Esame Stato GIORNALISTA PROFESSIONISTA
1992	Columbia University, New York City CORSO DI MASTER DI GIORNALISMO

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

CONOSCENZE LINGUISTICHE

ITALIANO (madrelingua)
 INGLESE: ottimo (parlato, letto, scritto)
 ARABO: buono (parlato, letto, scritto)
 FRANCESE: ottimo (parlato, letto), buono (scritto)
 SPAGNOLO: ottimo (parlato, letto), discreto (scritto)
 PORTOGHESE: discreto (parlato, letto, scritto)

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI

Grazie alla profonda conoscenza del contesto arabo-musulmano a ogni livello (politico, culturale, sociale, religioso) e della lingua, forte capacità di relazione diretta con le persone dei Paesi dell'area, sia negli ambienti politici e colti, sia in quelli popolari. Vastissima rete di contatti costruita in anni. Facilità nel parlare in pubblico e nel comunicare a diversi pubblici in lezioni o conferenze

CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE

Coordinamento redazioni numerose e gestione del lavoro editoriale, motivando le persone. Interventi rapidi a fronte di imprevisti assicurando il rispetto dei tempi. Attitudine a problem solving

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE

Scrittura di articoli, analisi, interviste, testi di documentari. Supervisione e ideazione progetti editoriali. Utilizzo dei social media. Parlare in pubblico. Uso abituale di Office in ambienti Pc e Mac

ALTRE INFORMAZIONI

Buona conoscenza di molti Paesi anche al di fuori del mondo arabo-islamico, grazie ai numerosi viaggi e soggiorni di lavoro, studio e svago in tutti i Continenti

Dichiaro che le informazioni riportate nel presente Curriculum Vitae sono esatte e veritiere

Autorizzo il trattamento dei dati personali, ivi compresi quelli sensibili, ai sensi e per gli effetti del decreto legge 196/2003 per le finalità di cui al presente avviso di candidatura

2 novembre 2015

Cecilia Lina Zecchinelli

